晋水规发〔2024〕4号

山西省水利厅关于加强生产安全事故

信息报告处置工作的通知
各市水利（水务）局，厅管厅直各单位，万家寨水务控股集团有限公司：
为规范生产安全事故信息的报送和处置工作，根据《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急预案管理办法》《水利安全生产信息报告和处置规则》等法律法规要求，结合我省实际，现就山西省水利厅水利生产安全事故信息的报送及处置工作提出如下要求：

一、明确事故信息报告内容和要求
（一）水利生产安全事故信息包括生产安全事故和较大涉险事故信息。水利生产安全事故等级划分按《生产安全事故报告和调查处理条例》第三条执行。较大涉险事故包括：涉险10人及以上的事故；造成3人及以上被困或者下落不明的事故；紧急疏散人员500人及以上的事故；危及重要场所和设施安全（电站、重要水利设施、危化品库、油气田和车站、码头、港口、机场及其他人员密集场所等）的事故；其他较大涉险事故。
（二）水利生产安全事故信息报告包括：事故文字报告、电话快报、事故月报和事故调查处理情况报告。

（三）文字报告应包含事故发生单位概况，发生时间、地点以及现场情况，简要经过，已经造成或者可能造成的伤亡人数（包括下落不明、涉险的人数）和初步估计的直接经济损失，已经采取的措施，其他应当报告的情况（报告格式见附件1）。

（四）快报内容应包含事故发生单位的名称、地址、性质；事故发生的时间、地点；事故已经造成或者可能造成的伤亡人数（包括下落不明、涉险的人数）。

（五）事故月报应包含事故发生时间、事故单位名称和类型、事故工程、事故类别、事故等级、死亡人数、重伤人数、直接经济损失、事故原因、事故简要情况等。
（六）事故调查处理情况报告应包含负责事故调查的人民政府批复的事故调查报告、事故责任人处理情况等。

二、严格事故信息报告程序和时限
（一）省水利厅直属单位（工程）或地方水利工程发生特别重大、重大水利生产安全事故，各单位应力争20分钟内快报、30分钟内书面报告省水利厅；发生较大生产安全事故或有人员死亡的一般生产安全事故，地方水利工程发生较大生产安全事故，应在事故发生1小时内快报、2小时内书面报告至省水利厅。
（二）省水利厅接到事故报告后，根据省政府和水利部事故信息上报规定，向省政府和水利部作出汇报。对于不能立即认定为生产安全事故的，应当先按照本办法规定的信息报告内容、时限和方式报告，其后根据负责事故调查的人民政府批复的事故调查报告，及时补报有关事故定性和调查处理结果。
    （三）事故报告后出现新情况，或事故发生之日起30日内（道路交通、火灾事故自发生之日起7日内）人员伤亡情况发生变化的，应当在变化当日及时补报。
（四）市级水行政主管部门、万家寨水务控股集团有限公司须于每月6日前，将事故月报通过水利安全生产信息系统报省水利厅。事故月报实行“零报告”制度，当月无生产安全事故也要按时报告。
（五）水利生产安全事故和较大涉险事故的信息报告应当及时、准确和完整。任何单位和个人对事故不得迟报、漏报、谎报和瞒报。

三、规范事故信息处置

（一）省水利厅生产安全事故应急领导组办公室负责受理全省水利生产安全事故信息。领导组办公室由办公室、监督处担任。省水利厅值班人员、相关处室和单位收到有关单位报告的事故信息后，应立即告知领导组办公室（流程图见附件2）。

（二）接到生产安全事故信息报告后，省水利厅生产安全事故应急领导组办公室和有关业务处室、单位应做好以下工作：

    1.领导组办公室立即会同有关处室、单位核实事故情况，判断事故类型，预判事故级别，根据事故情况及时报告应急领导组，提出响应建议。

    2.领导组办公室及时畅通与事故发生单位、有关主管部门和地方人民政府的联系渠道，及时沟通有关情况。

    3.及时收集掌握相关信息，做好信息汇总与传递，跟踪事故发展态势。

    4.对于重特大生产安全事故，领导组办公室通知有关应急专家进入待命状态。

    5.其他需要先期开展的工作。

（三）接到生产安全事故信息报告后，在做好预判的同时，省水利厅立即启动生产安全事故应急预案，研究制定并组织实施相关处置措施，根据需要派出工作组或专家组，做好或协助做好事故处置有关工作。

（四）各市、县水行政主管部门应当建立事故信息报告处置制度和内部流程，并向社会公布值班电话，受理事故信息报告和举报。
本通知自发文之日起执行，有效期2年。
附件：1.事故情况表

      2.生产安全事故信息报告处置流程图

                                  山西省水利厅

                                2024年1月12日

    （此件公开发布）
附件1

事故情况表

填报单位:(盖章)                         填报时间：   年  月  日

	事故发生时间

	事故发生地点

	事故单位
	名称

	类型

	主要负责人

	联系方式

	上级主管部门（单位）

	事故工程概况
	名称

	开工时间

	工程规模

	项目法人
	名称

	上级主管部门

	设计单位
	名称

	资质

	施工单位
	名称

	资质

	监理单位
	名称

	资质

	竣工验收时间

	投入使用时间

	伤亡人员基本情况

	事故简要经过

	事故已经造成和可能造成的伤亡人数，初步估计事故造成的直接经济损失

	事故抢救进展情况和采取的措施

	其他有关情况

填报说明：1.事故单位类型填写：①水利工程建设；②水利工程管理；③小水电站及配套电网建

            设与运行；④水文测验；⑤水利工程勘测设计；⑥ 水利科学研究实验与检验；⑦后

            勤服务和综合经营；⑧其他。非水利系统事故单位，应予以注明。

      2.事故不涉及水利工程的，工程概况不填。
      3.省水利厅生产安全事故应急领导组办公室电话：0351-4666229；传真：0351-4038110；

        电子邮箱：sxslanquan@163.com。
附件2

生产安全事故信息报告处置流程图

  山西省水利厅办公室                     2024年1月12日印发
有关处室

省水利厅值班室

有关单位

生产安全事故应急

领导组办公室

事故预判

核实事故情况

预判事故级别

报告厅领导

提出响应建议

启动应急预案

- 1 -